
 

 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Amministrazione Trasparente n. 
CIG Y472D4D238 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

1 

 

Determinazione di aggiudicazione per l’affidamento di contratti sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 

Determina di aggiudicazione 

Procedimento ID 2396 

Piattaforma in modalità SaaS per la segnalazione delle condotte illecite (Whistleblowing) 

CIG Y472D4D238 

INSIEL SPA 

nella persona di Andrea Soro in qualità di Direttore Persone e Organizzazione munito dei necessari poteri 

per sottoscriver il presente atto ai sensi della Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4836/3242 

Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in 

house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e 

delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, 

in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 considerato che la L. 30 novembre 2017, n. 179 prevede che: “Il pubblico dipendente che, 

nell'interesse dell'integrità della pubblica amministrazione, segnala al responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

ovvero all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), o denuncia all'autorità giudiziaria ordinaria o a quella 

contabile, condotte illecite di cui è venuto a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro non può 

essere sanzionato, demansionato, licenziato, trasferito, o sottoposto ad altra misura organizzativa 

avente effetti negativi, diretti o indiretti, sulle condizioni di lavoro determinata dalla segnalazione” 

 considerato che la medesima norma indica: “L'identità del segnalante non può essere rivelata” e che 

“L'ANAC, sentito il Garante per la protezione dei dati personali, adotta apposite linee guida relative alle 

procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni. Le linee guida prevedono l'utilizzo di 

modalità anche informatiche e promuovono il ricorso a strumenti di crittografia per garantire la 

riservatezza dell'identità del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa 

documentazione” 

http://www.insiel.it/


 

 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Amministrazione Trasparente n. 
CIG Y472D4D238 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

2 

 

 considerato che la medesima norma indica all’art. 2 “All'articolo 6 del decreto legislativo 8 giugno 2001, 

n. 231, dopo il comma 2 sono inseriti i seguenti: «2-bis. I modelli di cui alla lettera a) del comma 1 

prevedono: a) uno o più canali che consentano ai soggetti indicati nell'articolo 5, comma 1, lettere a) e b), 

di presentare, a tutela dell'integrità dell'ente, segnalazioni circostanziate di condotte illecite, rilevanti ai 

sensi del presente decreto e fondate su elementi di fatto precisi e concordanti, o di violazioni del modello di 

organizzazione e gestione dell'ente, di cui siano venuti a conoscenza in ragione delle funzioni svolte; tali 

canali garantiscono la riservatezza dell'identità del segnalante nelle attività di gestione della segnalazione; 

b) almeno un canale alternativo di segnalazione idoneo a garantire, con modalità informatiche, la 

riservatezza dell'identità del segnalante;” 

 preso atto che ANAC nella Consultazione on line del 24 luglio 2019 denominata “Linee guida in materia di 

tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un 

rapporto di lavoro, ai sensi dell'art. 54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” indica “Sul piano 

operativo l’ANAC con la delibera n. 6 del 2015 aveva individuato, quale strada prioritaria per tutelare la 

riservatezza del segnalante, la gestione in via informatizzata delle segnalazioni. Tale aspetto è divenuto 

ancora più importante alla luce della nuova formulazione dell’art. 54-bis laddove si dispone che l'ANAC 

adotti apposite linee guida relative alle procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni 

prevedendo l'utilizzo di modalità anche informatiche e il ricorso a strumenti di crittografia per garantire la 

riservatezza dell'identità del segnalante e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa 

documentazione. Le Amministrazioni sono quindi tenute a disciplinare, in conformità alle presenti linee 

guida le procedure, preferibilmente, informatizzate per la ricezione e gestione delle segnalazioni.” 

 vista la richiesta con cui il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di Insiel 

Spa, domanda di procedere alla messa a disposizione di un servizio atto ad accogliere le segnalazioni di 

cui sopra; 

 valutata positivamente la proposta di servizio ricevuta dall’operatore economico ISWEB S.P.A. (C.F. 

01722270665); 

 considerato che la società ISWEB S.P.A. (C.F. 01722270665) è iscritta al mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione; 

 visto le disposizioni dell’art. 36 co.2. punto a) del D. Lgs. 50/2016; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

http://www.insiel.it/


 

 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Amministrazione Trasparente n. 
CIG Y472D4D238 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

 

3 

 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai 

soggetti aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che l’Operatore economico è stato invitato a formulare la propria offerta nell’ambito della 

procedura di trattativa diretta n. 1321749 gestita sul Mercato delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 

da Consip, nella quale è stato definito un valore a base d’asta pari ad euro 1.950,00 ed un criterio di 

aggiudicazione al miglior prezzo relativamente alla fornitura del servizio per la durata di un anno; 

 considerato che l’Operatore economico ha presentato la propria offerta indicando un ribasso pari al 

valore di 2.56%; 

DETERMINA 

di aggiudicare la procedura di acquisizione per contratti sotto soglia ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 mediante il criterio del miglior prezzo per il valore di € 1.900,08 esclusa IVA, e per la 

natura dell’attività prestata senza previsione di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi da interferenze, tramite procedura di Trattativa Diretta, svolta nell’ambito del Mercato elettronico 

gestito da Consip S.p.A., all’operatore economico ISWEB S.P.A. (C.F. 01722270665) 

 

Trieste, 

 

 

 

 

 

__________________________________ 

Andrea Soro 
INSIEL S.p.A. 
Direttore Persone e Organizzazione 
 

http://www.insiel.it/

		2020-06-15T18:31:18+0200
	Andrea Soro




